



OGRĒNIEŠIS

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 8 (355)

OTRDIENA, 2010. GADA 13. APRĪLIS

BEZMAKSAS

Izglītība – svarīga darbības joma pašvaldībā

Pašvaldību autonomās funkcijas ir noteiktas likumā "Par pašvaldībām". Šo funkciju lokā ir arī izglītība – pašvaldībai jāgādā par iedzīvotāju izglītību, nodrošinot pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanu; par pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšanu ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; jāsniedz organizatoriska un finansiāla palīdzība ārpuskolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm; jāorganizē pedagoģisko darbinieku tālākizglītību un izglītības metodisko darbu.



Izglītības darba koordinēšanai novadā izveidota Ogres novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvalde. Tā ir visjaunākā struktūrvienība pašvaldībā – lēmumu par tās izveidi dome pieņēma šā gada 18. februārī, par pārvaldes vadītāju apstiprinot **Sandru Grunti**.

S. Grunte ir ogrēniete. Beigusi Ogres 1. vidusskolu, Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātē ieguvusi kvalifikāciju – latviešu valodas un literatūras skolotāja mazākumtautību skolās. Pedagoģijas zinātņu maģistra grāds iegūts Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiholoģijas institūtā. S. Grunte ir arī sertificēta izglītības kvalitātes vērtēšanas eksperte.

S. Grunte pirmā darba vieta – Jaunogres vidusskola. Pēc tam sekojušas darba gaitas Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) Vispārējās izglītības departamenta Integrācijas nodaļā, kas saistīta ar mazākumtautību izglītību. "Darbojos arī IZM izglītības programmu licencēšanas komisijā, piedalījos dažādu ar izglītību saistītu normatīvo dokumentu izstrādāšanā, gatavoju statistiskos pārskatus, veicu sekretāres pienākumus IZM konsultatīvajā komisijā mazākumtautību jautājumos. Mazākumtautību skolās tika ieviestas bilingvālās izglītības programmas, bija nepieciešams izstrādāt atbilstošus metodiskos materiālus, mācību grāmatas, sagatavot pedagogus, informēt vecākus un sabiedrību," savu darbu pieredzi IZM raksturo S. Grunte.

Ar Pasaules Bankas atbalstu divu gadu laikā IZM īstenoja projektu, izstrādājot jaunu vispārējās izglītības kvalitātes vērtēšanas (izglītības iestāžu akreditācijas) metodi. Akreditācijas funkcija tika deleģēta Vispārējās izglītības kvalitātes novērtēšanas valsts aģentūrai, kas

dibināta 2005. gada beigās. Aģentūras Vērtēšanas nodaļā S. Grunte sāka strādāt 2006. gadā, izveidojot sistēmu administratīvo procesu nodrošināšanai skolu akreditācijai. Aģentūra organizēja arī tālākizglītības kursus izglītības iestāžu vadītājiem un akreditācijas ekspertiem. Reformējot IZM, šī aģentūra tika likvidēta, tās funkcijas nodotas Izglītības valsts inspekcijai, izveidojot Izglītības kvalitātes valsts dienestu.

Jaunajā amatā esat divus mēnešus. Kādi ir jūsu pirmie iespaidi par jums uzticēto nozari pašvaldībā?

Darbības sfēra man nav sveša, turklāt iepriekš, kad strādāju IZM un aģentūrā, izveidojās ļoti laba sadarbība ar rajonu izglītības pārvalžu speciālistiem, arī kolēģi bija pazīstami. Ja agrāk izglītības sistēma bija noteikta un sakārtota, tad pēc teritoriālās reformas Ogres novadā un valstī kopumā daudz kas jāsāk no jauna. Līdz reformai Latvijā pastāvēja rajoni, katrā no tiem darbojās sava Izglītības pārvalde, kas koordinēja izglītības darbu. Tagad rajonu vairs nav, ir 109 novadi un 9 pilsētas, katrā pašvaldībā ir savi izglītības speciālisti vai izglītības pārvaldes iestāde. Līdz ar agrākās sistēmas izjaukšanu izglītības darba koordinēšana ir kļuvusi sarežģītāka, kaut vai, piemēram, informācijas aprīte starp ministriju, pašvaldību un katru izglītības iestādi. Bijušajā Ogres rajona teritorijā šobrīd izveidoti četri novadi, katrā savi izglītības speciālisti, kuri koordinē izglītības jautājumus.

Kādi speciālisti strādā jaunajā struktūrvienībā, kādas ir pārvaldes funkcijas?

Pārvaldē strādā vispārējās izglītības speciāliste Dace Ozoliņa, pirmsskolas izglītības speciāliste Inese Ādmine un sporta speciāliste Dzirskīte Žindīga, kuras pārziņā ir gan pieaugušo, gan skolu sports novadā. Rajona izglītības pārvaldē bija daudz vairāk speciālistu, katrs nodarbojās ar konkrētu jomu, tagad darbinieku ir maz, līdz ar to vairākas izglītības darbības jomas jāapvieno.

Izglītības likuma 17. pantā noteikta pašvaldības kompetence izglītībā. Izglītības un sporta pārvalde izveidota, lai nodrošinātu likumā noteikto funkciju īstenošanu. Piemēram, pārvalde nodrošina valsts mērķdotāciju sadali pedagogu darba algām, sniedz daudzveidīgu metodisko un konsultatīvo palīdzību mūsu novada izglītības iestāžu vadītājiem, vietniekiem, metodisko apvienību vadītājiem un pedagoģiem. Organizatoriski nodrošina valsts pārbaudes darbu un centralizēto eksāmenu norisi, koordinē mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu norisi, kā arī izstrādā ar izglītības jomu saistītus pašvaldības normatīvos dokumentus. Sadarbojamies ar Izglītības un zinātnes ministrijas un tās padotības iestāžu - Valsts izglītības satura centra, Izglītības kvalitātes valsts dienesta u.c. - speciālistiem, kā arī citu novadu izglītības speciālistiem. Vienīgi finansējuma trūkuma dēļ mēs vairs nevaram nodrošināt pedagogu bezmaksas tālākizglītību,

varam tikai informēt mūsu novada pedagogus par IZM piedāvātajiem bezmaksas kursiem. Arī plašākai pieaugušo izglītības nodrošināšanai nepieciešamā finansējuma pašlaik nav.

Cik izglītības iestāžu šobrīd ir pārvaldes ziņā?

Ogres novadā ir 9 pirmsskolas izglītības iestādes, 7 pamatskolas, 1 sanatorijas internātpamatskola, 6 vidusskolas, 1 vakara vidusskola, 5 profesionālās ievirzes izglītības iestādes (sporta, mākslas un mūzikas skolas). Novada teritorijā atrodas arī privātā pamatskola un divas profesionālās izglītības iestādes. Pašvaldības vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēs no 1. līdz 12. klasei šobrīd apmeklē 3988 skolēni.

Kādas šobrīd ir būtiskākās aktualitātes pārvaldes darbībā?

Šobrīd novada pašvaldība strādā pie attīstības programmas izstrādes, arī es esmu tajā iesaistījusies, vadot darba grupu "Izglītība un sports". Pirmā darba grupas sanāksme notika 9. aprīlī, pirms tam tika apkopota informācija par esošo situāciju izglītības un sporta nozarē Ogres novadā, ir uzsākta informācijas analīze un situācijas izvērtēšana, lai jau vistuvākajā laikā sagatavotu priekšlikumus izglītības un sporta attīstībai.

Esmu Ogres novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas vadītāja. Komisija šobrīd apzina tos pirmsskolas vecuma bērnus un 1. līdz 4. klašu skolēnus, kuriem ir nepieciešama kāda no speciālās izglītības programmām. Tie ir bērni ar stājas traucējumiem, bērni, kuriem nepieciešama logopēda palīdzība vai ir citas vajadzības. Paplašinātās komisijas sēdes paredzētas 27., 28. aprīlī un 5. maijā, kad kompetenti speciālisti izvērtēs izglītojamu spējas, veselības stāvokli un sniegs atzinumu par konkrētas izglītības programmas piemērotību vai arī nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem izglītības procesā. Jau šajā nedēļā izvērtēsim saņemtos iesniegumus par skolēnu atbrīvošanu no noteiktajiem valsts pārbaudes darbiem.

Tuvojas eksāmeni skolās. 7. aprīlī notika IZM rīkotais seminārs par valsts pārbaudes darbiem 3., 6., 9. un 12. klašu skolēniem. Mums ir jānodrošina valsts pārbaudes darbu un centralizēto eksāmenu veiksmīga norise. Šogad gaidāmas vairākas izmaiņas valsts pārbaudes darbu organizācijā, par tām jāinformē skolas. Piemēram, darbi skolām tiks piegādāti elektroniski, bet centralizēto eksāmenu darbi visu četru novadu skolām vispirms tiks nogādāti mūsu pārvaldē, savukārt mēs tos sadalīsim tālāk. Pēc centralizēto eksāmenu darbiem skolu direktori brauc uz Ogrī.

Paralēli šīm aktualitātēm gatavojamies starpnovadu Dziesmu un deju svētkiem, kas Ogrē notiks 22. maijā. Šī pasākuma laikā skolēni dejos, dziedās, spēlēs mūzikas instrumentus. Svētku ietvaros mēs plānojam apbalvot arī tos izglītojamus, kuri

Turpinājums 2. lpp.

Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienas svētku programma "SAVU NĀKOTNI CEĻOT"

3. maijā

• Izstādes "Trešā atmoda Ogres novadā. Cilvēki un notikumi 1988. - 1990. g." atklāšana - Ogres kultūras centra Mazā zāle

• pl. 14 svinīgā sanāksme un tikšanās ar Atmosdas laika deputātiem - ogrēniešiem - Ogres kultūras centra Mazā zāle

• pl. 14.30 "Uz tevi, Latvija, iet visas mūsu domas" - veltījums svētkos. Piedalās Ogres Amatniecības vidusskolas un Ogres mākslas skolas audzēkņi, pūtēju orķestris "Madliena" un mažoretas - Brīvības ielas skvērā

• pl. 15 "Spēka vārdi Latvijai". No dabai draudzīgiem materiāliem darinātu kuģīšu palaišana pa Ogres upi uz Daugavu, TPO "Horizonts" muzikālais sveiciens - pie gājēju tilta Krasta ielā

4. maijā

• pl. 10 Ekumēniskais dievkalpojums Ogres ev. luteriskajā baznīcā

• pl. 16 Svētku koncerts "SKANI AR MANI" (piedalās: Uģis Roze, Jānis Skanis, Viktors Lapčenoks, Adrians Kukuvas, Žoržs Siksnis) - Ogres kultūras centra Lielā zāle

Laika periodā no 22. marta līdz 9. aprīlim Ogres novadā reģistrēti 19 jaundzimušie, t.sk. 9 meitenes un 10 zēni.

Novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!



ATVĒRTO DURVJU DIENA

Visi interesenti laipni aicināti uz atvērto durvju dienas pasākumu Ogres Amatniecības vidusskolā š. g. 23. aprīlī no pl. 10 līdz 16.

Skola atrodas Ogrē, Meža pr.13. Tālrunis: 650 22133, 650 55288,

e-pasts: rita_pastare@inbox.lv,

armanda.murane@inbox.lv

mājas lapa: www.oavs.lv

Pienācis brīdis izlemt! Kādu dzīvi Tu vēlies? Paskaties apkārt, Tevi aicina plaša pasaule, bet pirms izplest spārnus, nepieciešamas zināšanas.

Ja Tu vēlies:

- iegūt darba tirgū pieprasītu profesiju,
 - mācīties valsts finansētās programmās,
 - saņemt stipendiju,
 - apgūt profesiju zinošu un kvalificētu mācībspēku vadībā,
 - attīstīt praktiskās iemaņas darbam nākamajā profesijā,
 - daudzveidīgās aktivitātēs pavadīt brīvo laiku,
- atvērto durvju dienu pasākumā Tev būs iespēja:**
- saņemt informatīvos materiālus par OAV apgūstamajām mācību programmām,
 - noskatīties prezentāciju par OAV un uzzināt par mācību vidi un aktivitātēm,
 - apmeklēt praktisko nodarbību darbnīcas un satikt pasniedzējus.

Tiekamies Ogres Amatniecības vidusskolā!

AICINA DARBĀ

Ogres Valsts ģimnāzija 2010./2011. mācību gadā

aicina darbā skolotājus šādos mācību priekšmetos:

bioloģija un ķīmija, latviešu valoda, angļu valoda, matemātika, krievu valoda, vēsture.

Saziņai tālrunis 65044522, e-pasts: gimnazija@oic.lv

Seminārs meža īpašniekiem un interesentiem

28. aprīlī pl. 10 Ogres mežniecībā, Ogresgala pagasta "Tūjās" Rīgas reģionālās virsmežniecības Ogres mežniecība, sadarbībā ar SIA "Rīgas meži" un biedrību "Meža projekti" rīko bezmaksas semināru meža īpašniekiem un interesentiem.

Semināra tēmas:

- Jaunumi likumdošanā (lektore Ievīna Bendža, Ogres mežniecība). Izmaiņas meža atjaunošanas noteikumos, īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, izmaiņas.
- Meža aizsardzības pasākumi pavasara periodā (lektore Ina Grīse, Rīgas reģionālā virsmežniecība).
- Lauksaimniecības zemju apmežošana (lektore Dace Iraids, biedrība "Meža projekti"). Koku sugu izvēle, augsnes gatavošana, stādīšanas veidi un instrumenti.

Pl.12.15 - 14.00 - izbraukums uz objektu mežā (lektore Anda Vilciņa, SIA "Rīgas meži"). Augsnes gatavošana izcirtumā, stādāmā materiāla veidi un stādīšanas panēmieni. Meža selekcija.

Ja vēlaties saņemt konsultāciju par sev piederošā meža apsaimniekošanu, lūdzam panemt līdzīgu meža inventarizācijas (taksācijas) plānu.

Kontakttālruni: Dace 29173564, Ievīna 29170552.

Izglītība – svarīga darbības joma pašvaldībā

būs guvuši atzinību un godalgotas vietas valsts olimpiādēs, sporta laureātus. Šajos svētkos piedalīsies skolēni no bijušā Ogres rajona teritorijas, jo arī olimpiādes notika bijušā rajona ietvaros, lai skolēniem būtu ar ko sacensties, lielāka konkurence. Jūlijā (no 6. līdz 11. jūlijam) novada jaunieši piedalīsies X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā. Svētku dalībnieki būs zināmi maijā, jo vēl noris dažādas skates. Novadā ir izveidota dziesmu svētku rīcības komiteja 17 cilvēku sastāvā, lai kārtotu organizatoriskus jautājumus mūsu audzēkņu veiksmīgas dalības nodrošināšanai šajos svētkos.

Ir beigušās novada mēroga olimpiādes, noris valsts mēroga olimpiādes. Rezultātu apkopojums būs zināms maijā. Jāatzīst, ka šogad novada olimpiādēs piedalījās mazāk skolēnu, arī uz valsts olimpiādēm izvirzīto skolēnu skaits ir mazāks. Tikai viens audzēknis no Ogres ģimnāzijas savu zinātniski pētniecisko darbu aizstāvēs valsts mērogā. No tiem skolēniem, kuri piedalījušies novada mēroga olimpiādēs, vairāk nekā 200 izglītojamo ir saņēmuši godalgotas vietas un atzinību. Pedagoģi atzinuši, ka šogad olimpiādes bijušas saturiskā ziņā grūtākas.

Nesen notika ļoti jauks pasākums Ogres novada skolēnu pētniecisko darbu konkursa uzvarētājiem. Šis konkurss mūsu novadā noritēja jau otro gadu, un skolēnu atsaucība bija lielāka kā pagājušajā gadā. Manuprāt, šī aizsāktā tradīcija ir ļoti vērtīga, īpaši tādēļ, ka skolēni nopietni pēta kādu tēmu par savu novadu, tad to rūpīgi noformē un iesniedz izvērtēšanai.

Vairākām novada skolām šogad beidzās akreditācijas termiņš. Kā skolām veicās ar akreditāciju?

Jā, šogad četrām pilsētas (Ogres ģimnāzija, Ogres pamatskola, Jaunogres vidusskola un Ogres 1. vidusskola) un vienai pagasta skolai (Keipenes pamatskola) beidzās akreditācijas termiņš. Pilsētas skolās akreditācijas komisijas savu darbu ir beigušas, vēl aprīļa beigās plānota Keipenes pamatskolas darbības kvalitātes vērtēšana.

Akreditācija ir maksas pakalpojums, kas jāfinansē izglītības iestādes dibinātājam – pašvaldībai. Jāatzīst, ka pašreizējā ekonomiskā

situācija nav tā piemērotākā papildu izdevumiem pašvaldības budžetā, taču akreditācija ir nepieciešama – bez derīgas akreditācijas apliecības izglītības iestāde nav tiesīga saviem audzēkņiem izsniegt apliecību par iegūtu pamatizglītību un atestātu par vidējo izglītību. Akreditācijas procesā akreditētas tiek gan mācību programmas, gan izglītības iestāde. Komisija katru skolu vērtē 7 dažādās jomās – mācību saturs, mācīšana un mācīšanās, skolēnu sasniegumi, atbalsts skolēniem, skolas vide un resursi, skolas darba organizācija, vadība un kvalitātes nodrošināšana, tiek vērtētas piecu mācību priekšmetu stundas. No akreditācijas komisijas vēl nav saņemti oficiāli gala ziņojumi par rezultātiem, bet pēc sarunām ar ekspertiem zinu, ka visas skolas ir novērtētas pozitīvi un akreditētas maksimālam termiņam – 6 gadiem.

Uzskatu, ka akreditācija skolā ir pozitīvs audits, kur izglītības iestādes vadībai un pedagogiem ir iespēja savu darbu parādīt, savukārt akreditācijas komisijas ekspertiem – to novērtēt pēc skaidriem un abām pusēm zināmiem kritērijiem. Akreditācija ir kolēģu – ekspertu skatījums uz noteiktajām izglītības iestādes darbības jomām, tā ir arī savstarpēja pieredzes apmaiņa. Komisija iesaka, ko uzlabot, ko varbūt vajadzētu mainīt, kam vairāk pievērst uzmanību. Reizēm ikdienas darba steigā kaut kas būtisks vai arī ne tik būtisks pašiem savā skolā var palikt nepamanīts, bet to var ievērot kompetents, ziņošs profesionālis no malas.

Jūs arī piedalījāties akreditācijas procesā skolās?

Jā, kopā ar Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieci Vitu Pūki, mēs tikāmies ar akreditācijas komisiju ekspertiem, informējām par pašvaldības atbalstu skolām, par skolu nākotnes perspektīvām, to resursiem. Pirms akreditācijas sniedzām skolām metodisko palīdzību akreditācijas gatavošanās procesā.

Vai esat paguvusi iepazīties ar skolām novada pagastos?

Kopā ar kolēģēm esmu apmeklējusi skolas visos pagastos, iepazīnusi ar skolu vadību, dokumentiem. Mums līdzī devās arī novada pašvaldības darba aizsardzības speciāliste Rīta Sinavska, kura pievērsa uzmanību gan skolēnu, gan darbi-

nieku darba drošības jautājumiem. Drošība skolā ir aktuāls jautājums, kopā izrunājām, vai ir zināms, kā rīkoties, ja skolā notiek nelaimes gadījums. Turklāt pagājušā gada beigās ir izdoti jauni Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka, kā skolās ir jāorganizē drošības pasākumi.

Pēc redzētā pagasta skolās varu apgalvot, ka tiek ieguldīts liels darbs un mīlestība, lai uzturētu, pilnveidotu un attīstītu šīs skolas. Vienīgi tās neizbēgami skārusi skarbā realitāte – skolēnu skaita samazināšanās, līdz ar to – mazāks finansējums. Pēc manā rīcībā esošās informācijas, no 2009. gada 1. septembra skolēnu skaits Ogres novadā samazinājies par 97. Samazinās arī dzimstība. Jāatzīst, ka tām skolām, kurās skolēnu skaits ir mazāks par 100, mācību procesu ir grūtāk nodrošināt, īpaši pēc modeļa “nauda seko skolēnam” ieviešanas.

Ogres novadā ir kāda skola, kurai draudētu slēgšana?

Jautājums par skolu slēgšanu vai likvidēšanu ir ļoti jūtīgs un atbildīgs. Tādu lēmumu nav vienkārši pieņemt, katrā situācijā rūpīgi jāizvērtē. Ikvienam ir skaidrs, ka pagastā, kur galveno “dzīvību” uztur kultūras vai tautas nams, bibliotēka un skola, tas būtu zaudējums. Esmu bijusi valstī tādās vietās, kur skolas ir slēgtas, un jāatzīst, ka tur patiešām ir likvidēta aktīvā dzīve. No otras puses – skolai ar mazu skolēnu skaitu ir grūti pastāvēt un savilkt galus kopā. Novadā ir vairākas skolas, kurās skolēnu skaits ir mazāks par 100. Piemēram, Meņģeles pamatskolu apmeklē 45, Mazozolu pamatskolu 50, Krapes pamatskolu 61, Lauberes pamatskolu 70 skolēni. Neskatoties uz mazo skolēnu skaitu, skolas, par laimi, līdz šim ir veiksmīgi spējušas nodrošināt mācību procesu ar tiem finanšu līdzekļiem, kādi tam ir pieejami. Pirmais mācību gads jaunajā novadā neskāra nevienu skolu, tomēr nav izslēgts, ka tuvākajā laikā nāksies uzsākt nopietnu diskusiju par mazo skolu nākotnes perspektīvām.

Baiba Trumekalne

Papildu informācija: Ogres novada Izglītības un sporta pārvalde atrodas Brīvības ielā 48, 2. stāvā.

Kontakinformācija: t. 65055382, e-pasts: sandra.grunte@ogresnovads.lv

Skolēni mācās pētīt

Ogres novada pašvaldības rīkotajam zinātniski pētniecisko darbu konkursam no novada skolu audzēkņu pusēs ir liela atsaucība.

Sadarbojoties dažādām Ogres novada pašvaldības iestādēm (sociālais dienests, pašvaldības aģentūra “Mālkalne”, centrālā bibliotēka, kultūras centrs, Ogres Vēstures un mākslas muzejs, sporta centrs, tūrisma informācijas centrs), mācību gada sākumā tika izstrādāts un skolēniem piedāvāts ļoti plašs tēmu loks, no kura ikviens interesents varēja izvēlēties sev tuvāko, lai dziļāk pētītu, izziņātu un rezultātā izstrādātu zinātniski pētniecisku darbu. Daļa skolēnu turpināja pagājušajā mācību gadā iesāktās tēmas, daļa darbu uzsāka pilnīgi no jauna.

Pētniecisko darbu izstrāde dod iespēju skolēniem tuvāk iepazīt savu dzīvesvietu, tās apkārtni, cilvēkus, tradīcijas utt. Šogad skolēniem tika piedāvātas ne tikai ar pašvaldības un tās iestāžu, bet arī ar ražošanas uzņēmuma SIA “Fazer maiznīcas” saistītas tēmas.

Tā kā šajā mācību gadā dzīvojam plašākā novadā, arī konkursa dalīb-

nieku skaits lielāks, pārstāvēti gan pilsētas, gan lauku skolas. No visām novada skolām konkursam tika pieteikti 46 zinātniski pētnieciski darbi, tie tika vērtēti pēc noteiktiem kritērijiem, ņemot vērā darba struktūru, ievadu, pamatdaļu un pētījuma daļu, secinājumus, izmantoto literatūru, noformējumu.

5. – 6. klašu grupā par vislabāko atzīts Ogres pamatskolas 6. klases skolniece Patrīcijas Mizes (skolotāja Jolanta Bardovska) pētnieciskais darbs “Ogres novada lepnums Andrejs Mizis – viņa dzīves un darba devums”, viņa konkursā savā klašu grupā ieguva 1. vietu.

Savukārt 2. vietu par darbu “Tiršu un Ketleru dzimtas vārdu skaidrojums” ieguva Madlienas vidusskolas 5. klases skolniece Airita Tirša (skolotāja Silvija Tutāne), 3. vietu – Ogres 1. vidusskolas 5. klases skolniece Santa Balaša (skolotāja Ruta Terentjeva), kuras pētnieciskā darba tēma – “Vēsturiskās pārmaiņas Ogrē”.

Atzinību par paveikto darbu “Mana māja vakar un šodien” saņēma Madlienas vidusskolas 5. klases skolniece Undīne Piterniece

(skolotāja Līga Dzene).

7. – 9. klašu grupā visaugstāko vērtējumu un attiecīgi 1. vietu ieguva Ogresgala pamatskolas 8. klases audzēkņu Mikus Saulītes un Mārtiņa Saulītes (skolotāja Skaidrīte Butāne) zinātniski pētnieciskais darbs “Kārļi – vakar, šodien, rit”.

Arī pārējie godalgotie darbi šajā grupā ir tie, kurus izstrādājuši Ogresgala pamatskolas audzēkņi: 2. vietu ieguva šīs skolas 9. klases skolniece Ievas Andersones un Indras Barkānes darbs “Ogresgaliešu tradīcijas un paražas”, 3. vietu – 8. klases skolniece Alises Kurpnieces (skolotāja Skaidrīte Butāne) pētnieciskais darbs “Ogresgala pedagoga hobiji”, bet atzinību par darbu “Ogres un Ogresgala simboli – “vizītkartes”” saņēma 9. klases skolniece Liene Irbe (skolotāja Sandra Jekoviča).

10. – 12. klašu grupā visaugstāko vērtējumu un 1. vietu konkursā ieguva Ogres ģimnāzijas 11. klases audzēkne Zane Magone (skolotāja Ilze Kalāne), izstrādājot darbu “Ēšanas paradumi Ogres ģimnāzijā”.

2. vietu konkursā ieguva Jaunogres vidusskolas 12. klases audzēkne Jelena Aleksejevas (skolotāja

OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ

Ogrē, Brīvības ielā 35

Bibliotēku nedēļas ietvaros: **19. aprīlī, pl. 15** - *Ko katrs varam darīt savas veselības labā?* Saruna ar sertificētu dziednieku Senti Cilīti; **21. aprīlī, pl. 17** - *Derīgo padomu stunda darbiem dārzā.* Padomdevēja - zinātniece bioloģe Ilze Žola; **22. aprīlī, pl. 13** - *Interneta datorskolas “Mācies pats!”* prezentācija; **23. aprīlī, pl. 15** - *Savu lomu advokāti.* Tikšanās ar aktieriem Gunāru Placēnu un Leonu Krivānu. Apgāda “Antēra” grāmatu galds.

Kūlas dedzināšanas rezultātā – ugunsgrēki un postījumi dabai

Klāt pavasaris, tam līdzī arī pastāvīgā pavadone, kas ik pavasarī tik ļoti raksturīga Latvijā – kūlas dedzināšana. Mūsu valstī jau reģistrēti 415 kūlas dedzinātāju izraisītie ugunsgrēki un nodegušas vairākas ēkas. Arī Ogrē aprīļa pirmajās dienās jau tika dedzināta pērnā zāle, radot nopietnus draudus dabai, cilvēkiem un viņu īpašumiem. Nupat 10 ha lielā teritorijā degusi kūla Ogres salā, kūla degusi arī Daugavpils ielā, turklāt ļoti bīstamā vietā - pie degvielas uzpildes stacijas.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) atgādina, ka, dedzinot kūlu, cilvēki apdraud gan savu, gan līdzcilvēku īpašumus un pat dzīvības. Kūlas dedzināšana - tas nav veids, kā sakopt neapstādītas un nesakoptas teritorijas.

Saded cilvēki un ēkas

Katru gadu kūlas ugunsgrēkos tiek nopostītas ēkas, ir bijuši gadījumi, kad šajos ugunsgrēkos iet bojā arī cilvēki. Saskaņā ar VUGD informāciju, pēdējo gadu laikā visvairāk kūlas dedzināšanas izraisītie ugunsgrēki bijis 2006. gadā – 7083 ugunsgrēki, kuros gājuši bojā 6 cilvēki un nodegušas 472 ēkas. 2007. gadā – 2651 ugunsgrēks, nodegušas 35 ēkas, 2008. gadā – 1092 ugunsgrēki ar 11 nodegušām ēkām, savukārt 2009. gadā reģistrēti 2054 ugunsgrēki, kuros nodegušas 109 ēkas. Par laimi, 3 pēdējo gadu laikā neviens cilvēks nav gājis bojā šajos ugunsgrēkos.

Dedzinātājiem var piespriest “sutkas”

Tāpat kā aizvadītajā gadā arī šogad ugunsdzēsējiem noskaidrot un sodīt kūlas dedzinātājus palīdzēs Valsts un pašvaldību policijas darbinieki. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests atgādina, ka par kūlas dedzināšanu fiziskām personām draud naudas sods no 200 līdz 500 latiem vai administratīvais arests uz laiku līdz 15 diennaktīm - to paredz Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179. pants “Ugunsdrošības prasību pārkāpšana”.

Ministru kabineta 2004. gada 17. februārī izdotie noteikumi Nr. 82 “Ugunsdrošības noteikumi” paredz, ka ikvienas personas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbības, kas var novest pie ugunsgrēka. Noteikumu 20. punkts nosaka, ka objekta teritoriju sistemātiski jāattīra no degspējīgiem atkritumiem, bet ap ēkām 10 metrus platu joslu jāattīra no sausās zāles un nenovāktu kultūraugu atliekām.

Anna Roddate) pētnieciskais darbs “Latvijas šķirnes zirgi”, savukārt 3. vietu ieguva Ogres Profesionālās vidusskolas audzēknes Līga Polaka un Elina Skangale (skolotāja Linda Trušņikova) par darbu “Brīvā laika pavadīšanas iespējas Ogrē jauniešiem”.

Arī nākamajā mācību gadā plānots turpināt skolu audzēkņu pētniecisko darbu izstrādi. Novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūķe, kuras pārziņā ir arī izglītības joma, ļoti atzinīgi vērtē šādu konkursu:

Savukārt saskaņā ar noteikumu 21. punktu zemes īpašniekam (valdītājam) jāveic nepieciešamie pasākumi, lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzināšana. Saskaņā ar Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179. pantu par normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības prasību pārkāpšanu fiziskām personām var uzlikt naudas sodu no divdesmit līdz divsimt latiem, juridiskajām personām – no divsimt līdz tūkstoš latiem.

Nodara kaitējumu dabai

Kūlas dedzināšanas arī dabai nodara lielu un dažkārt pat neatgriezenisku kaitējumu.

Dabas aizsardzības pārvalde atgādina, ka kūlas dedzināšana ne vien apdraud cilvēku dzīvības un ēkas, bet arī rada būtisku kaitējumu Latvijas dabas vērtībām.

Dedzinot kūlu, tiek nodarīts būtisks kaitējums augiem, iet bojā kukaiņi un citi bezmugurkaulnieki, sevišķi tie, kuru attīstība sākas agri pavasarī. Šiem dzīvniekiem ir ļoti būtiska loma ekosistēmās kā lielāku dzīvnieku barībai, to vidū ir arī retas un aizsargājamas sugas. Dabas aizsardzības speciālisti skaidro, ka kūlas dedzināšanas rezultātā vienkāršojas augu sabiedrības – samazinās pret dedzināšanu neizturīgo viengadīgo augu skaits, samazinās augsnes auglība, jo sarūk augu atlieku masa un humusa saturs augsnē, iet bojā augsnes virskārtā un uz augsnes virsmas dzīvojošie kukaiņi, to kāpuri, olas, kūniņas, kā arī samazinās skrejvabolu, zirnēkļu, ispārņu populācijas blīvums. Kopumā kūlas dedzināšanas dēļ samazinās sugu daudzveidība, kas attiecīgi mazina dabas estētisko skaistumu – dabā izzūd dažādas krāsas, smaržas un skaņas, ko rada floras un faunas daudzveidīgums. Vislielākais launums tiek nodarīts, dedzinot kūlu lielās platībās un vēlu pavasarī vai pat vasarā, kad ir pamodušies gandrīz visi dzīvnieki, izveidotas putnu ligzdas, sadētas olas. Turklāt dedzinātas tiek arī putniem nozīmīgās mitrās plavas, ezeru un upju palienes.

Dedzinot kūlu kūdrainās augsnes, notiek ilgstoša kūdras gruzdēšana, kas rada ugunsbīstamu situāciju ilgākā laika posmā. Kūlas dedzināšana var izraisīt meža ugunsgrēku.

Dabas aizsardzības pārvalde aicina cilvēkus apzināties mūsu valsts unikālās dabas bagātības un saudzēt tās, nevis iznīcināt, dedzinot kūlu.

Nikolajs Sapožņikovs

“Protams, tas ir milzīgs papildu darbs gan skolu audzēkņiem, gan viņu darbu vadītājiem – pedagogiem, gan arī nozaru speciālistiem, kuri piedalās iesniegto darbu izvērtēšanā. Taču, izstrādājot darbu, audzēknis pierod strādāt sistemātiski, ievērojami paplašina savu redzesloku – gūtā pieredze būs noderīga vēlāk, nākamajā izglītības pakāpē. Ir patīams prieks par to, ka mums ir tik daudz zinātkāru un spējīgu jauniešu.”

Baiba Trumekalne

Ogres novada sporta centrs

uzņem jaunus audzēkņus **futbola** grupās!
Tiek aicināti 1999., 2000., 2001. un 2002. gadā dzimušie zēni. Treneris - Pauls Rubins, mob. tālr. 26782815.

ČEMPIONĀTS NOVUSĀ

17. aprīlī pl. 10

Ogres kultūras centrā (foajē pie Lielās zāles) Brīvības ielā 15, Ogrē – čempionāts novusā sievietēm un jauniešiem.
Čempionāta dalībnieki: visi bijušā Ogres rajona novusisti.

Sports – fiziskās formas uzturēšanai

Martā nozīmīgu dzīves jubileju atzīmēja taurupiete Lonija Pušmucāne un ogresgaliene Irēna Žilinska. Abas kundzes vieno veselīgs dzīvesveids un aktīva dalība, kā arī labi rezultāti Ogres sporta veterānu komandā vairāku gadu garumā.

Latvijas Sporta veterānu savienības valdes locekle, kādreizējā Ogres rajona sporta veterānu vadītāja Dzintra Leimane ar abām sportistēm ir ļoti pazīstama. “Lonija nekad nav bijusi malā stāvētāja, viņa darbojas vairākās disciplīnās – šķēpa, diska mešanā, lodes grūšanā, un vienmēr domā, ko vēl varētu patrenēties un apgūt, lai varētu piedalīties vēl kādās sacensībās,” sportisti raksturo D. Leimane. “Irēna ir izteikts darba rūķis. Viņa rūpējas par savu ģimeni, strādā savā saimniecībā un atrod laiku arī nopietniem regulāriem galda tenisa treniņiem. Abas sportistes regulāri piedalās dažādās Latvijas mēroga sacensībās.”

Par sportisko aktivitāšu nozīmi sarunā ar ogresgalieti **Irēnu Žilinsku**.

Irēna galda tenisa iemānas sākusi apgūt jau pamatskolā, mācoties Cēsaines internātskolā. “Man bija ļoti labs treneris – Pēteris Lietavietis,” atceras Irēna. “Man patika galda teniss, arī ļoti padevās, biju pat Latvijas izlases pretendente. Nodarbojos arī ar vieglatlētiķi, labprāt spēlēju basketbolu un volejbolu. Savu pirmo diplomu par panākumiem sportā saņēmu 4. klasē par tāllēkšanu - 4,12 metri.” Pēc 8. klases Irēna mācības turpināja Biržu internātskolā, 1968. gadā sāka darbu Ogres trikotāžas kombinātā. 1972. gadā Irēna apprecējās, pasaulē nāca meitiņa Santa. Šobrīd Irēna ir piecu meitu un divu mazbērnu māmiņa un vecmāmiņa.

No mammas sportisko, neatlaidīgo garu mantojušas arī Irēnas meitas, kuras labprāt iesaistījušās dažādās sportiskās aktivitātēs. “Līga (25) spēlē volejbolu, florbolu



Irēna Žilinska

un arī galda tenisu. Anna (27) spēlē frīsbija komandā “Moments”, neseno notikušajās sacensībās Igaunijā komanda ieguva zelta medaļu. Anna strādā ceļu policijā. Inga (29) ar sportu saistīta mazāk, vairāk ar mūziku. Viņa dzied Latvijas Radio korī, strādā žurnālā “Mūzikas Saule” un Latvijas Radio 3 raidījumā “Klasika”. Savam priekam Inga nodarbojas ar jogu. Kristīne (35) vairākus gadus dzīvo Anglijā, strādā golfa klubā, bet pirms tam bija fizikultūras skolotāja Ogres Profesionālajā vidusskolā. Santa (37) savu dzīvi saistījusi ar medicīnu. Viņa strādā P. Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcā, Asinsvadu ķirurģijas nodaļā par medmāsu. Santai ir divi bērni - Kristaps (18) un Kitija (15),” par savu bērnu gaitām ar lepnumu stāsta Irēna. “Es ļoti priecājos par savām meitām, zinu, ka vienmēr varu uz viņām palauties. Arī manu dzīves jubileju 15. martā atzīmējam visi kopā. Svētkos parasti visi sapulcējamies. Šoreiz bērni man sagādāja pārsteigumu – no Anglijas ciemos atbrauca arī Kristīne. Visi kopā līdz pat ritam skatījāmies bērnu bērnības dienu mirklus diapozitīvos,” ar prieku un smaidu atceras Irēna.

I. Žilinska ar sporta veterānu komandu katru gadu piedalās Latvijas pašvaldību sporta veterānu spartakiādēs Iecavā. “Paldies

Dzirkstītei Žindīgai par finansiālu atbalstu, lai mēs šajās sacensībās varētu piedalīties,” saka Irēna. “Paldies arī sporta centra direktoram Mārim Kurilovičam par iespēju trenēties galda tenisu bez maksas.”

Irēna cenšas piedalīties arī Genādija Kartuzova organizētajās Latvijas mēroga reitinga sacensībās, kas regulāri notiek Rīgā, kā arī individuālajās sacensībās. “Startēt komandā ir ļoti liela atbildība, īpaši tad, ja ar manu rezultātu tiek izšķirts visas komandas liktenis. Startējot individuāli, nejutos tik saspringta. Pēdējās individuālās novada mēroga galda tenisa sacensības notika 28. martā Ogres sporta hallē. Ieguva pirmo vietu,” ar prieku atceras I. Žilinska.

Irēnai interesē dažādi sporta veidi. Kopā ar bērniem viņa labprāt dodas klātienē vērot Latvijas hokeja komandas spēles Rīgā, tām līdzī seko arī televīzijā, kā arī skatās basketbola spēles. Savai pilnveidei Irēna patstāvīgi sākusi apgūt angļu valodu. “Mani kaitina tas, ka, dodoties apciemot meitu ārzemēs, es nesaprotu angļu valodu, tāpēc arī sāku to apgūt,” skaidro sportiste.

Lai arī ikdienas dzīve bijusi steigas un reizēm arī sūru grūtību pilna, Irēna nekad nav pārstājusi nodarboties ar galda tenisu. “Man sports visu laiku ir patīcis, tas ir arī labākais veids, kā uzturēt sevi labā fiziskā formā, un galvenais – izkustēties,” atzīst Irēna. “Lai spēlētu galda tenisu, vajag būt ļoti aktīvai, ātrumam, un es visu laiku esmu bijusi tā šā.” Irēnai treniņi Ogres sporta hallē sākas septembrī un noslēdzas aprīļa beigās, jo tad lielākā daļa laika jāvelta savai saimniecībai - mājas apkārtnes sakopšanai, dārza un siltumnīcas iekopšanai, ravēšanai, visbeidzot ražas novākšanai un sagatavošanai ziemai.

Baiba Trumekalne

Garāžu īpašnieku kooperatīvs “**GARĀŽU KOMPLEKSS JAUDA**” aicina savus biedrus piedalīties teritorijas sakopšanas talkā **24. aprīlī no pl. 9 līdz 14** Ogrē, Jaudas ielā 1. Pēc talkas notiks GĪKS “Garāžu Komplekss Jauda” biedru kopsapulce. **Valde**

Sakopšanas darbi jau sākušies

Lai arī Lielās Talkas diena ir 24. aprīlis, pirmie talkotāji jau sākuši sakopt pilsētu.



Ogres novada pašvaldības komunālās nodaļas vadītāja, Lielās Talkas koordinatore Ogres novadā Valentīna Jahimoviča informē, ka 10. aprīlī talkoja Skautu un gaidu muzeja jaunieši, sakopjot laukumu iepretim luterāņu baznīcai. Savukārt Ogres ģimnāzijas skolēni un pedagogi talkos 23. aprīlī, plānots sakopt teritoriju no Kranciema ielas uz poliklinikas pusi.

V. Jahimoviča atzīst, ka šogad par talku interesējas vairāk iedzīvotāju nekā pagājušajā gadā. “Šobrīd talkai pieteikušās gandrīz visas pagastu pārvaldes, vairākas skolas un bērnu darzi, piesakās arī iedzīvotāju grupas, kas vēlas sakopt savu māju apkārtni, kā arī sabiedriskas vietas,” skaidro V. Jahimoviča.

Kalnu pie Ogres ģimnāzijas pieteikušies sakopt pašvaldības aģentūras “Mālkalne” darbinieki, Ogres novada pašvaldības darbinie-

ki kops dambi gar Daugavu. Viena iedzīvotāju grupa ir pieteikusies strādāt Lazdūkalmu teritorijā, vēl kāda grupa vēlas sakopt Daugavas krastu no autotilta uz Ciempupes pusi, izteikta vēlme strādāt arī Gaismas prospekta teritorijā. Interesi par talku izrādījušas vairākas pirmskolas izglītības iestādes – “Strautiņš”, “Saulīte”, “Spridītis”, kas visdrīzāk kops teritoriju pie sava bērnu darza vai pašvaldības ierādītā vietā.

Talkā piedalīsies arī Jaunogres vidusskola - skolēni un pedagogi kops Zilo kalnu teritoriju. Savukārt Ogres vakara vidusskola plāno sakopt 1. vidusskolas sporta halles apkārtni. Profesionālās vidusskolas audzēkņi kops tuvāko skolai pieguļošo teritoriju. Talkā piedalīsies arī Amatniecības vidusskola, kas plāno sakopt Jaunatnes ielas apkaimi.

Iedzīvotāji, uzņēmēji, ikviens interesents aicināts pieteikties Lielajā Talkā (lai varētu saņemt cimdus un maisus), ieguldot darbu savas pilsētas sakopšanā.

Lielā Talka notiks **sestdien, 24. aprīlī, no plkst. 9 līdz 14** vienlaicīgi visā Latvijā!

Ogres novada Lielās Talkas koordinatore Valentīna Jahimoviča tālrunis 65071173, mob. 29404504, e-pasts:

valentina.jahimovica@ogresnovads.lv

Baiba Trumekalne

Aģentūra “Mālkalne” aicina talkot

Kā katru pavasari, arī šogad pašvaldības aģentūras “Mālkalne” sētnieki un apkopes iecirkņa darbinieki sakopj pilsētas un piemāju teritorijas. Tiek tīrīti pagrabi, bēnīni un ieeju jumtiņi.

Jau trešo gadu Latvijā notiks Lielā Talka. Aģentūrā “Mālkalne” ir laba tradīcija, proti – līdz lielās talkas dienai veikt visus lielākos sakopšanas darbus pie mājām.

Ik gadu daudzu māju iedzīvotāji piedalās savu māju sakopšanas darbos, jo pie katras mājas var būt kāda nesakopta teritorija, izmētāti atkritumi – vienmēr kāds darbiņš darāms. Cerams, ka arī šogad

iedzīvotāji iesaistīsies teritoriju sakopšanas darbos.

Arī aģentūras “Mālkalne” darbinieki piedalīsies Lielajā Talkā, tāpēc aicinām talkot gribētājus – māju vecākos, kā arī iedzīvotājus (arī bērnus), kuriem nav sava kolektīva, ar kuru doties talkā, pulcēties plkst. 9.00 pie aģentūras “Mālkalne” administratīvās ēkas, Ogrē, Mālkalnes, pr. 3. Kopīgi sakopsim teritoriju pie ģimnāzijas kalna.

Gundega Deģe,

p/a “Mālkalne” sabiedrisko attiecību speciāliste

Piedzīvojumu sacensības “Triatel xRace” Ogrē

Jau šā gada **2. maijā** Ogrē notiks pirmais piedzīvojumu sacensību “Triatel xRace” posms. Šis ir jauna formāta piedzīvojumu sacensības, kas notiks visas vasaras garumā piecās Latvijas pilsētās - 2. maijā Ogrē, 13. jūnijā Tukumā, 18. jūlijā Madonā, 15. augustā Rīgā un 12. septembrī Valmierā. Sacensībās aicināti piedalīties visi, kuriem interesē sports un kuri ir fiziski un sociāli aktīvi piedzīvojumu meklētāji.

Sacensību organizatori par pirmā posma sacensību centru ir noteikuši Vidzemes ledus halli, kā vienu no galvenajiem piedzīvojumu sacensību organizēšanas kritērijiem izvirzot kvalitāti. Sacensību centrā tiks nodrošināta silta duša, kompleksās pusdienas, medicīniskā palīdzība, velo serviss un mazgāšana pēc sacensībām, ērta auto stāvvietā, kā arī ģērbtuves un mantu novietne tiem, kuri ieradušies ar sabiedrisko transportu. Sacensību organizatori apsola, ka katrs dalībnieks saņems vērtīgas pārsteiguma dāvanas, ko

sagādājuši dāsnību atbalstītāji.

Sacensību disciplīnas – airēšana, skriešana, velo braukšana – un to parametri būs tādi, kā minēts nolikumā. Būs arī uzdevumi, kuros tiks izmantotas virves, kā arī uzdevumi ar veselīgu adrenalīna devu. Jau plānojamās sacensības, organizatori ir vadījušies pēc principa – ka uzvarēt var ne tikai fiziski spēcīgākais, bet arī gudrākais. Daži no Ogres posma uzdevumiem būs saistīti ar domāšanu, rēķināšanu un stratēģijas veidošanu. Sacensībās piedalās komanda trīs dalībnieku sastāvā, kas veido vīriešu, sievietes vai jaukto komandu. Komanda, atkarībā no tās mērķa un fiziskās sagatavotības, var piedalīties tautas vai sporta klasē.

Piesakoties sacensību pirmajam posmam **lidz 18. aprīlim**, komandas dalības maksa no Ls 39. Piesakoties vēlāk – no Ls 54. Dalības maksa atkarīga no izvēlētajās klases. Komandu var pierēģistrēt mājas lapā: www.xrace.lv.



TAVS JAUNĀS PIEDZĪVOJUMS!

“Šādu piedzīvojumu sacensību formātu esam izvēlējušies ar nodomu attīstīt piedzīvojumu sacensību kustību Latvijā un veidotu tās pieejamākas daudz lielākai publikai. Tādēļ ir aicināti piedalīties orientieristi, velobraucēji, skrējēji, sporta profesionāļi, kuri vēlas savus spēkus izmēģināt citās disciplīnās un dažādot savas ikdienas sporta aktivitātes. Jāpiemin, ka piedāvājam izvēlēties arī tādu disciplīnu, lai tajās varētu piedalīties pilnīgi visi interesenti – arī tie, kuri vēlas tikai sportiski un veselīgi pavadīt savu svētdienu. Atcerieties, ka piedalīties un pamēģināt savus spēkus var arī tikai vienā no sacensību posmiem,” – tā sacensību organizators Jānis Vanags.

Vairāk informācijas: www.xrace.lv un twitter.com/xracelv. Kontaktinformācija: Jānis Vanags, organizators – 25888832, xrace@xrace.lv

Sākas notekūdeņu attīrīšanas ietaišu būvniecība Ogresgalā

Šogad paredzēts uzbūvēt nozīmīgu infrastruktūras objektu Ogresgalā – notekūdeņu attīrīšanas iekārtas.

Gatavojoties projekta realizācijas darbu uzsākšanai, 7. aprīlī, p/a “Mālkalne” notika pirmā ERAF projekta “Notekūdeņu attīrīšanas ietaišu būvniecība Ogresgalā” darba grupas sanāksme.

Pašvaldības aģentūra “Mālkalne” rīkoja iepirkuma konkursu, lai izvēlētos notekūdeņu attīrīšanas ietaišu būvniecības darbu veicēju. Konkursā uzvarēja SIA “Koger Vide”, ar kuru 17. martā noslēgts līgums. Plānotais būvdarbu termiņš ir 8 mēneši no līguma parakstīšanas dienas.

Aģentūras “Mālkalne” direktors Aigars Roze: “Šis projekts ir ļoti gaidīts, tas bija iecerēts jau pirms 3 gadiem, tagad, piesaistot ERAF līdzekļus, tiks realizēts. Sevišķi šis attīrīšanas iekārtas gaida Ogresgala iedzīvotāji, jo pašreizējās savu laiku jau ir nokalpojušas un kuru katru

brīdi var pārstāt funkcionēt.”

Pirmajā darba grupas sanāksmē būvnieki tika informēti par to, ka tuvākajā laikā ir nepieciešams sagatavot un iesniegt garantijas un saistības rakstus, kā arī jāsāk gatavot naudas plūsmas grafikus un darbu veikšanas projektus. Visi projekta laikā izmantojamie materiāli būs jāsaņem ar būvuzraudzības firmu un tiem būs jābūt sertiificētiem.

Projekta darba grupu sanāksmes notiks pirmdienās p/a “Mālkalne”, projekta darbiem aktīvi uzsākoties – arī Ogresgalā – attīrīšanas iekārtu celtniecības vietā.

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar Ogres novada pašvaldību, Vides ministriju un Finanšu ministrijas centrālo finanšu līgumu aģentūru. Darbus veiks SIA “Koger Vide”, projekta darbus uzraudzīs SIA “Lakalne”, kopējās projekta izmaksas ir Ls 228 754.

Gundega Deģe

PSIHOLOGS VAR PALĪDZĒT

Kas ir terapija un atbalsts grupā? Līdzās individuālajai konsultācijai pastāv arī citi psiholoģiskās palīdzības veidi. Grupa ir sociālās dzīves modelis, kurā satiekas 6-12 dalībnieki vienas dienas, nedēļas nogales vai iknedēļas nodarbībās. Grupa sniedz drošības un piederības sajūtu. Cilvēki grupā var apgūt jaunas prasmes un iemaņas, piemēram, izteikt savu viedokli un justies pārliecināti par sevi. Tā ir iespēja mācīties pieņemt citu cilvēku vērtības un vajadzības. Grupas darbs ļauj piedzīvot zināmu komfortu, veidojas attiecības ar citiem dalībniekiem, ne tikai ar grupas vadītāju. Cilvēki, identificējoties viens ar otru, mācās apgūt savas emocijas un vērot savu uzvedību.

Grupa atvieglo pašizvērtēšanas procesu, jo grupā cilvēks jūtas apkārtējo pienēms un pieņemts, uzticību saņemot un dodošs, palīdzošs. Te ir iespēja iegūt atbalstu un atgriezenisko saiti no citiem dalībniekiem, kuriem ir līdzīgas problēmas un pārdzīvojumi. Atgriezeniskā saite palīdz atpazīt savas grūtības un adaptēties. Tā dod iespēju grupas dalībniekam saņemt tiešu, godīgu un konstruktīvu reakciju, kas apkārtējiem patīk un kas nepatīk, kā arī uzzināt, ko viens cilvēks domā un jūt pret otru. Atgriezeniskā saite no citiem var palīdzēt gūt iekšēju atklāsmi.

Svarīgi, ka grupā dalībniekiem ir mazākas izmaksas nekā individuālajā terapijā. Pašizvērtēšanas grupas vadītājs - psihodramatisks var palīdzēt vairākiem uzreiz. Ieguvumi: dalībniekiem attīstās novērotāja prasmes - uzmanīgi sekojot grupas dalībnieku mijiedarbībai un uztverot psihoterapeita ziņojumus, personificējot un piemērojot to satu-

ru. Dalībnieki var vērot vadītāja uzvedību un imitēt to. Katru reizi, kad kāds dalībnieks atveras, riskē un izmēģina jaunu uzvedību un no tā *nemirst*, arī pārējie izsaka gatavību izjust ko jaunu. Stimulācija grupā ir svarīga, jo šeit ir vairāk ideju. Grupas atmosfēra rada emocionālu un kognitīvu telpu, kur galvenā ir pašizvērtēšanās brīvība. Grupa ir kā katalizators cilvēka neapzināto spēju un resursu atklāšanai. Grupā var iegūt informāciju ne tikai par cilvēka uzvedību, bet arī par situāciju, kas to veicina. Grupas darbs pamudina cilvēku uz pašatklāsmi un introspekciju, un pieredzi, ko cilvēks iegūst grupā, viņš pārnes uz reālo dzīvi, piemēram, būt spontānāks un drošāks. Mijiedarbība starp grupas dalībniekiem un psihoterapeitu ir pamatnosacījums pārmaiņām.

Psihologu prakses ģimenes akadēmijā trešdienās vai ceturtdienās, sākot no maija, nodarbības no pl. 18 - 21 līdz Ligo dienai ar turpinājumu augustā.

Par dzimtas mantojumu, par savstarpējo attiecību likoļiem, zaudēto un iegūto.

Ģimenē mēs sagaidām mieru un atbalstu grūtajos brīžos, tomēr reizēm dzīve mētā mūs kā jūra burinieku pasaules vējos, un tad katrs cīnās par izdzīvošanu, reizēm caur konfliktiem un attīstības lokiem kaut ko zaudējot un vienlaicīgi kaut ko vietā iegūstot. Katras ģimenes vērtības, spēks un tradīcijas atklājas cilvēku savstarpējās attiecībās, kuras mēs veidojam. Nodarbību tēmas:

1. Satikšanās. Lomas un attiecības ar nozīmīgajiem citiem.
2. Dzimtas koks un mana vieta tajā.
3. Manas individuālās vērtības un

dzīves mērķi.

4. Partnerattiecību plusi un minusi.
5. Līdzās stāvēšana un kopā būšana.
6. Attiecības ar vecākiem un partnera vecākiem.
7. Dažas ziņas no vecvecākiem.
8. Bērni un vecvecāki.
9. Bērni un ko mēs viņos redzam.
10. Pasaule, kurā augt mūsu bērniem.
11. Uzdrošināšanās, iedvesma un fantāzija
12. Šķiršanās svinēšana.

Ogrē psihologu prakses ģimenes akadēmija Mednieku ielā 19, 2. korpusā 65. telpā rīko:

- grupu pieaugušajiem 12 tikšanās par savstarpējām attiecībām "Dzimtas mantojums, attiecību likoļi, ieguvumi un zaudējumi" no pl. 18 līdz 21 trešdienu vai ceturtdienu vakaros, lūdzam iepriekš pieteikties līdz 12. maijam;
- atbalsta grupu pusaudžu vecākiem, vadīs L. Volonte, mākslas terapija pieaugušajiem un jaunāko bērnu emocionālās audzināšanas nodarbības, vadīs J. Lamstere, lūdzam iepriekš pieteikties līdz 12. maijam;
- kā arī vienas dienas semināru "Satikšanās" sestdien, 17. aprīlī, vai 15. maijā no pl. 10 līdz 15, kuru vadīs divas psihodramatisks un psihologs Līga Volonte un Gunta Dance. Aicinām uzdrošināties ieraudzīt un atklāt jaunu pasauli, iepazīt sevi un citus, pētīt simbolus, iejūtīties un darbojoties grupā, lūdzam iepriekš pieteikties līdz 12. maijam.

Lūdzam pieteikties pa tālruni 26454016 vai volonte@tvnet.lv, vairāk info www.psihologi-ogre.lv

OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.
T.: diennakts dežurants 65024680,
bilešu kase 65047740.



14. aprīlī pl. 19 Lielajā zālē
čellu trio *MELO-M* koncerttūrē "Apkārt pasaulei". Bilešu cenas Ls 3, 4, 5.

17. aprīlī pl. 18 Mazajā zālē
KONCERTS. Tautas pūtēju orķestrim "Horizonts" 55. Mākslinieciskais vadītājs Vilis Kokameģi. Diriģenti Dimitrijs Grozovs, Tomass Kokameģi, Ainārs Bāliņš, Airis Rikveilis, Viesturs Lazdiņš. Ieeja brīva.

17. aprīlī pl. 21 Deju zālē
atpūtas vakars *DEJU LAIKS*. Spēlē grupa "Apvedceļš".
Bilešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiniem, Ls 5, pasākuma dienā Ls 7.

20. aprīlī pl. 19 Lielajā zālē
Valmieras drāmas teātra izrāde Agata Kristi *"PEĻU SLAZDS"*.
Izrādes režisors - Oļģerts Kroders, scenogrāfs - Mārtiņš Vilkārsis, kostīmu māksliniece - Ilze Vitoliņa. Lomās: Ruta Birģere vai Regina Devīte, Māra Mennika vai Inga Silīna, Krišjānis Salmiņš, Elina Vāne, Kārlis Neimanis, Imants Strads, Agris Māsēns, Mārtiņš Liepa.
Bilešu cena iepriekšpārdošanā Ls 5, izrādes dienā Ls 7.

24. aprīlī no pl. 9 aiz kultūras centra
PAVASARA GADATIRGUS.
Tirgotājiem pieteikšanās no 12. līdz 22. aprīlim.

24. aprīlī pl. 14 Lielajā zālē
senioru deju kolektīvu koncerts *"Vizbuļu puteni"*. Piedalās senioru dāmu deju kolektīvi no Latvijas novadiem un Kalsnavas vīru vokālais ansamblis. Ieeja Ls 1.

24. aprīlī pl. 18 Mazajā zālē
DŽEZA KAFEJNĪCA
Dzied vokālā grupa ANIMA SOLLA, mākslinieciskā vadītāja Mārite Puriņa. Mūziki: Juris Klava (klavieres), Jānis Zirnīs (saksofons), Viktors Avdjukevičs (kontrabass), Kaspars Plavnieks (sitamie instrumenti)
Bilešu cena Ls 2 (bilešu iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiniem). Pēc koncerta jums ir iespēja izmantot mūsu kafējnīcas viesmīlu pakalpojumus.

25. aprīlī Mazajā zālē
Koru dienas koncerti
Pl. 12 - Ogres aprīnka senioru un sieviešu kori
Pl. 14 - Ogres aprīnka jauktie kori
Pl. 17 - Rīgas Doma kora skolas meiteņu koris. Diriģente Aira Birģina, koncertmeistare Sarmīte Ārenta.

26. aprīlī pl. 19 Lielajā zālē
15. starptautiskais Baltijas baleta festivāls!
Natālijas Kasparovas deju grupas Kannon Dance Center (Krievija) izrāde *"DEJAS RITMU KRUSTCEĻĒS"*
Bilešu cena iepriekšpārdošanā Ls 3, izrādes dienā Ls 5.

28. aprīlī pl. 18 Lielajā zālē
Latvijas Leļļu teātra izrāde *"Viena maza turku pupa"*. Vijas Blūzmas skatuves versija. Iesaka bērniem no 2 gadu vecuma. Ieeja Ls 1.

1. maijā pl. 12 Lielajā zālē
VII Popdziesmu un deju festivāls *"Tusiņš trīs priedēs 2010"*. Ieeja Ls 1.

9. maijā pl. 18 Lielajā zālē
koncerts *"Tautas laiks"*. Dzied Kristīne Zadovska, Ance Krauze, Ingus Pētersons, Zigfrīds Muktupāvels. Bilešu cenas Ls 4, 5, 6, 7.

16. maijā pl. 16 Lielajā zālē
deju kolektīva *"Pīlādītis"* atskaites koncerts.

22. maijā
Ogres, Ķeguma, Ikšķiles, Lielvārdes novadu skolēnu
Dziesmu un deju svētki.

23. maijā pl. 12 Lielajā zālē
studijas "Svilpastes" atskaites koncertuzvedums
"Zili zaļi brīnumi Pasaku plāvā".

OGRESGAIA TAUTAS NAMĀ

1. maijā pl. 17
tikšanās ar aktieriem Mirdzu Martinsoni un Juri Kalniņu izrādē
"Mīlestības vēstules". Ieeja Ls 2.

Ogrē notiks ZZ Čempionāta pusfināls

Pirmdien, 19. aprīlī pl. 14 Ogres sporta hallē Ogrē, Skolas ielā 21 ZZ Čempionāta jeb lielāko Latvijas skolēnu sporta un prāta spēļu pusfināls. Tajā spēkiem mērosies 40 draudzīgākās, sportiskākās un atraktīvākās klases no visa Rīgas reģiona. Pusfināla laikā tiks noskaidrota daļa no tām klasēm, kuras sevi pierādīs ZZ Čempionāta finālā Rīgā un cinīsies ne tikai par sportiskākās klases titulu, bet arī ceļojumu uz saulaino Itāliju, kā arī citām vērtīgām balvām.

PAVASARA GADATIRGUS TAURUPĒ

8. maijā no pl. 9.
Aicinām visus, kuri grib pirkt un pārdot.
Tirgotājiem dalības maksa Ls 0,50.

Turpinās bērnu rindas pārreģistrācija

Pirmsskolas izglītības iestāžu koordinatore Ogres novadā Inese Ādmine atgādina, ka no 1. aprīļa līdz 30. aprīlim notiek bērnu rindas pārreģistrācija uz vietām Ogres pilsētas pirmsskolas iestādēs.

Pārreģistrāciju var veikt katru dienu PII "Zelta sietiņš" Ogrē, Skolas ielā 13 (t. 65022741), pirmdienās, otrdienās, trešdienās, piektdienās no pl. 8 līdz 16, savukārt ceturtdienās no pl. 8 līdz 18.

I. Ādmine aicina vecākus informēt arī par to, ja ir interese savu atvasīti pieteikt jaunajā pirmsskolas izglītības iestādē "Riekstiņš" Ogrē, Nogāzes ielā 6. Plānots, ka šis bērnu darbu uzsāks 2010. gada septembrī. Tajā būs nodrošinātas 120 vietas (7 grupas) bērniem vecumā no 1,5 gadiem līdz skolas vecumam.

SPORTA PASĀKUMI OGRES NOVADĀ APRĪLĪ

13.04.	"Zilo kalnu" skrējieni 2km vai 4km vai 8km. Aicināti piedalīties visi	18.30 Zilajos kalnos pie pirmā kalna
14.04	Dambrete, skolēnu sacensības	10.00 Ogres kultūras centrā
14.04.	Orientēšanās "Reljefs", aicināti piedalīties visi	Starts 16.00 - 19.00, Zilajos kalnos pie pirmā kalna
16.04.	PII sporta diena	10.00 Ogres sporta hallē
17.04	Ogres novada volejbola čempionāts vīriešiem	10.00 Suntažos
17.04.	Ogres novada volejbola čempionāts vīriešiem	10.00 Jumpravā
17.04.	Ogres novada volejbola čempionāts sievietēm	9.30 Ikšķiles vidusskolā
18.04.	Kluba SEN'E karate čempionāts OGRES KAUS2010	10.00 Ogres sporta hallē
19.04.	ZZ čempionāts RĀDI KLASI	10.00 Ogres sporta hallē
19.04.	Skrējieni "Madlienas aplī", 1km vai 1,5km, vai 3km	14.30 pie Madlienas vidusskolas
20.04.	"Zilo kalnu" skrējieni 2km vai 4km vai 8km. Aicināti piedalīties visi	18.30 Zilajos kalnos pie pirmā kalna
21.04.	Kross, skolēnu sacensības	10.30 Zilajos kalnos Ogrē
21.04.	Orientēšanās "Reljefs", aicināti piedalīties visi	Starts 16.00 - 19.00, Zilajos kalnos, ceļš uz Kalnājiem
24.04.	"Lāses kauss" volejbolā	Rīga
26.04.	Skrējieni "Madlienas aplī", 1km vai 1,5km, vai 3km	14.30 pie Madlienas vidusskolas
27.04.	"Zilo kalnu" skrējieni 2km vai 4km vai 8km. Aicināti piedalīties visi	18.30 Zilajos kalnos pie pirmā kalna
28.04.	Vieglatlētika. Skolēnu sacensības	10.30 Madlienā
28.04.	Orientēšanās "Reljefs", aicināti piedalīties visi	Starts 16.00 - 19.00, Ikšķilē

Aizsaulē aizgājuši (22.03.2010. - 09.04.2010.)

Arvids Āriņš dz. 19.05.1941.	Arvids Kārlis Jaunzars dz. 17.05.1930.	Elvira Kārklīņa dz. 10.04.1925.	Inta Paeglīte dz. 01.08.1925.	Ļubova Zjulīna dz. 21.02.1925.
Osvālds Baumanis dz. 10.09.1931.	Maiga Jaunzema dz. 11.03.1936.	Aleksandra Kozlovska dz. 03.10.1926.	Jānis Pelss dz. 01.11.1933.	
Dzintra Bulle dz. 03.09.1939.	Māra Jumtiņa dz. 14.04.1956.	Jevdokija Kuzmina dz. 01.07.1916.	Marija Seipule dz. 20.03.1946.	Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjūtību aizgājušu tuviniekiem
Dzintars Caunitis dz. 19.08.1956.	Jānis Kaņeps dz. 06.10.1959.	Tamāra Ida Lapiņa dz. 23.06.1926.	Dzidra Ausma Vaivare dz. 18.05.1926.	
Austra Dūze dz. 14.03.1925.	Vaclovs Karunkjavičus dz. 30.01.1942.	Antonina Zariņa dz. 01.01.1926.		
Ārija Esterliņa dz. 13.04.1930.				